54. In posterum non tantum cum aere ambiente conspi-
rare te oportet, verum etiam cum mente, quae omnia
continet, consentire. Non minus enim vis intelligendi
ubique funditur et permeat per ea, quae eam attrahere pos-
sunt, quam aerea per ea, quae respirare possunt.

55. Omnino vitiositas non nocet mundo, singulatum non
nocet alteri. Ei tantum damnum affert, cui concessum est,
ea liberari, quam primum ipse voluerit.

56. Arbitrio meo pariter indifferens est alterius arbitrium,
atque animula ejus et caruncula. Etenim si vel maxime
alter alterius causa nati sumus, tamen mentium nostrarum
cuivis propria sua constat potestas: alioquin profecto alte-
rius vitiositas meum malum foret: quod deo non visum
est, ne in alterius esset potestate, me miserum reddere.

57. Sol diffundi videtur et ubique funditur, non effundi-
tur tamen. Fusio enim haec tensio est. Quapropter radii
ejus ἀκτίνες dicuntur ab ἔκτινεσθαι, extendi. Qualis autem
res sit radius, intellexeris, si per angustum foramen in
domum tenebris osculat lumen a sole profectum videris immis-
sum: recta enim tenditur et quasi illudit sane ad solidum,
quocumque ei obstiterit, aerem arcens; ibi autem consti-
tit et nec delabitur nec decidit. Ejusmodi igitur fusionem et
diffusionem mentis habere te oportet, minime effusionem,
sed tensionem, atque adversus impedimenta ei objecta nec
violentio nec rapido illisu ferri, neque vero decidere, sed
consistere et illustrare id quod eam recipit. Ipsum enim
se splendore privabit, quod eam prætermittit.

58. Qui mortem timet, aut sensum extinctionem ti-
met, aut diversam sensum affectionem. Verum sive nullum
amplius habebis sensum, neque mali quid senties;
sive diversum aliquem sensum habebis, aliud animal eris
nec vivere desines.

59. Homines, alter alterius causa nati sunt. Eos igitur
doce aut fer.

60. Aliter sagitta, aliter mens fertur; mens utique etiam,
quum cavit et quum in considerando versatur, non minus
recta fertur et ad propositum.

61. Intrare in mentem cuiusvis, sed etiam alteri conce-
dere, ut in suam ipsius mentem intret.

BIBAION Θ.

α'. Ὁ ἀδικῶν, ἀσεβεῖ. Τῆς γάρ τῶν διων φύσεως κατεσκευακούσας τὰ λογικά ζῶα ἐνεκεν ἀλλήλων, ὥστε ὡφελεῖν μὲν ἀλληλα κατ' ἄξιαν, βλάπτειν δὲ μηδαμῶς, ὃ τὸ βούλημα ταύτης παραβαίνων, ἀσεβεῖ διλονότι εἰς τὴν πρεσβυτάτην τῶν θεῶν. Καὶ δι ψευδόμενος δὲ ἀσεβεῖ περὶ τὴν αὐτὴν θεόν. Ἡ γάρ τῶν διων φύσις δυτῶν ἔστι φύσις. Τὰ δέ γε ὅντα πρὸς τὰ ὑπάρχοντα πάντα οἰκεῖας ἔχει. Ἔτι δὲ καὶ ἀληθεία αὕτη δυναμάζεται, καὶ τῶν ἀληθῶν ἀπάντων πρώτη αἰτία ἔστιν. Ὁ μὲν οὖν ἔκων ψευδόμενος ἀσεβεῖ, καθόσον ἔξαπατῶν ἀδικεῖ· δὲ ἁκῶν, καθόσον διαφωνεῖ τῇ τῶν διων φύσει, καὶ καθόσον ἀκοσμεῖ, μαχρόμενος τῇ τοῦ κόσμου φύσει· μάχεται γάρ δὲ ἐπὶ τάνταντα τοῖς ἀληθέσι φερόμενος παρ', ἔαυτὸν ἀφορμὰς γάρ προειλήρει παρὰ τῆς φύσεως, ὃν ἀμελήσας οὐχ οἶστε τέ ἔστι νῦν διακρίνειν τὰ ψευδῆ ἀπὸ τῶν ἀληθῶν. Καὶ μήν δ τὰς ἡδονὰς ὡς στραβά διώκων, τοὺς δὲ πόνους ὡς κακά φεύγων, ἀσεβεῖ. Ἀνάρχη γάρ, τὸν τοιοῦτον μέμφεσθαι πολλάκις τῇ κοινῇ φύσει, ὡς παρ' ἄξιαν τι ἀπονεμούσῃ τοῖς φαύλοις καὶ τοῖς σπουδαῖοις, διὰ τὸ πολλάκις τοὺς μὲν φαύλους ἐν ἡδοναῖς εἶναι, καὶ τὰ ποιητικὰ τούτων κτεσθαι· τοὺς δὲ σπουδαίους πόνῳ, καὶ τοῖς ποιητικοῖς τούτου περιπίπτειν. Ἔτι δὲ φοβούμενος τοὺς πόνους, φοβηθῆσται ποτε καὶ τῶν ἐσομένων τι ἐν τῷ κόσμῳ· τοῦτο δὲ ἡδη ἀσεβές. Ὁ τι διώκων τὰς ἡδονὰς, οὐκ ἀφέξεται τοῦ ἀδικεῖν· τοῦτο δὲ ἐναργῶς ἀσεβές. Χρή δὲ, πρὸς δὲ ἡ κοινὴ φύσις ἐπίσης ἔχει (οὐ γάρ ἀν ἀμφότερα ἀπολεῖ, εἰ μὴ πρὸς ἀμφότερα ἐπίσης εἰχε), πρὸς ταῦτα καὶ τοὺς τῇ φύσει βουλομένους ἐπεσθαι, διογνώμονας ὅντας, ἐπίσης διακείσθαι. Ὅστις οὖν πρὸς πόνον καὶ ἡδονὴν, ή θάνατον καὶ ζωὴν, ή δόξαν καὶ ἀδόξιαν, οἵς ἐπίσης ή τῶν διων φύσις χρῆται, αὐτὸς οὐκ ἐπίσης ἔχει, δῆλον, ὡς ἀσεβεῖ. Λέγω δὲ τὸ χρῆσθαι τούτοις ἐπίσης τὴν κοινὴν φύσιν, ἀντὶ τοῦ συμβαίνεντος ἐπίσης κατὰ τὸ ἔτῆς γινομένοις, καὶ ἐπιγινομένοις δρμῇ τινι ἀρχαίᾳ τῆς προνοίας, καθ' ἡδὸν τίνος ἀρχῆς δρμησεν ἐπὶ τήνδε τὴν διακόσμησιν, συλλαβοῦσά τινας λόγους τῶν ἐσομένων, καὶ δυνάμεις γονίμους ἀφορίσασα δικοστάσεων τε, καὶ μεταβολῶν, καὶ διαδοχῶν τοιούτων.

β'. Χαριεστέρου μὲν ἀν ἦν ἀνδρὸς, ἀγευστον ψευδολογίας καὶ πάστης ὑποκρίσεως καὶ τρυφῆς καὶ τύφου γεννόμενον, ἐξ ἀνθρώπων ἀπελθεῖν. Τὸ δὲ οὖν κορεσθέντα γε τούτων ἀποτονεύσαι, δεύτερος πλοῦς. Ἡ προήρησται προσκαθῆσθαι τῇ κακίᾳ, καὶ οὕπω σε οὐδὲν ἡ πείρα πείθει φεύγειν ἐκ τοῦ λοιμοῦ; λοιμὸς γάρ διαφορὰ διανοίας πολλῷ γε μᾶλλον, ἡπερ δὲ τοῦ περικεχυμένου τούτου πνεύματος τοιάδε τις δυσκρατία καὶ τροπή. Αὕτη μὲν γάρ ζῶων λοιμὸς, καθὸ ζῶα ἔστιν. ἔκεινη δὲ ἀνθρώπων, καθὸ δινθρωποί εἰσιν.

γ'. Μὴ καταφρόνει θανάτου, ἀλλὰ εὑαρέστει αὐτῷ, οὐ καὶ τούτου ἐνὸς δύτος, ὃν η φύσις ἔθελε. Οἶον γάρ ἔστι τὸ νεάσαι, καὶ τὸ γηράσαι, καὶ τὸ αὔξησαι, καὶ

LIBER IX.

1. Qui injuste agit, impie agit. Quum enim natura uni versitatis animalia ratione prædicta, alterum alterius causa, considerit, ut sibi pro cujusque dignitate mutuo prosint, minime vero noceant, is, qui hujus voluntatem transgreditur, manifesto impius est in antiquissimam deorum. Porro qui mentitur, impie agit adversus eandem deam: nam universi natura est natura eorum, quæ sunt; ea autem, quæ sunt, ad ea, quæ existunt, familiari ratione se habent; præterea et veritas ipsa appellatur et omnium, quæ vera sunt, prima est causa. Qui igitur volens mentitur, impie agit, quatenus eo, quod decipit, impie agit: qui uolens, quatenus cum universi natura dissentiit et quatenus mundi ordinem turbat, contra naturam ejus pugnans; contra hanc enim pugnat, qui suapte sponte ad ea fertur, quæ veris contraria sunt: præsidia enim veritatis a natura accepere, quibus neglectis jam falsa a veris discernere nequit. At vero etiam is, qui voluptates ut bona sectatur et dolores ut mala fugit, impie agit. Nam necesse est, ut ita affectus sæpe de communi natura conqueratur, quasi nulla dignitatis ratione habita improbis ac probis aliquid tribuat, quoniam improbi sæpe voluptatibus fruuntur, eaque possident, quibus voluptates parari possunt, probi contra in dolorem incidunt et in ea, quibus dolores crescantur. Præterea qui dolorem timet, is etiam interdum aliquid eorum timebit, quæ in mundo futura sunt; atque hoc jam impium est. Et vero qui voluptates sectatur, ab injuste agendo non abstinebit; id autem aperte impium. Oportet vero ad quæ communis natura ex aequo se habet (non enim utrumque fecisset, si ad utrumque se non ex aequo habuisset), ad ea quoque ex aequo affectos esse eos, qui naturam, quippe cum ea consentientes, tanquam ducem sequi velint. Qui igitur ad dolorem et voluptatem, ad mortem et vitam, ad gloriam et infamiam, quibus ex aequo utitur universi natura, non ipse ex aequo affectus est, eum manifestum est impium esse. Dico autem, his ex aequo uti communem naturam, pro, haec pariter accidere iis, quæ per necessarium rerum seriem fiunt et deinceps nascuntur antiquo quodam consilio Providentiae, ex quo a principio quodam accessit ad hunc mundi ordinem condendum, conceptis quibusdam rerum futurarum rationibus et electis viribus genitalibus eorum, quæ sic subsistunt, mutantur, succidunt.